
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
ORIGINALE 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 70 DEL 10/05/2025  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE IN MATERIA DI 
CONTRATTI PUBBLICI RELATIVO AL PROCEDIMENTO DI 
RIMOZIONE DEI RIFIUTI PRESENTI NEL SITO “EX SELCA 
S.P.A.” IN COMUNE DI BERZO DEMO (BS) AFFIDATO CON 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA N.159 DEL 11.10.2024 ALLO “STUDIO LEGALE 
VALAGUZZA” P.IVA 05617660963 CIG B367D13589 – PRESA 
D’ATTO DELLA VARIAZIONE DI INTESTATARIO, ORA “SLV 
STUDIO LEGALE - SOCIETÀ TRA AVVOCATI A R.L.” P.IVA E 
C.F. 14050590968.  

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n.81/2022”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.3/2025 prot. 36/2025 del 2.1.2025 lo scrivente è stato nominato, tra 
gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 09022.02.1457 del bilancio di previsione triennio 
2025/2027 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
Premesso che con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.159 del 11.10.2024 si 
provvedeva all’affidamento mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
n.36/2023, l’incarico inerente il servizio di consulenza legale in materia di contratti pubblici relativo al 
procedimento di rimozione dei rifiuti presenti nel sito “Ex Selca S.p.A.” in Comune di Berzo Demo (Bs), allo 
“Studio Legale Valaguzza” P.IVA 05617660963, studio con sede in Milano, Piazza E. Duse n.1, rappresentato 
dal titolare Prof.Avv. Sara Valaguzza; 
 
Preso atto della comunicazione del 03.04.2025 (acclarato al prot.comunale al n.2289/2025 in pari data) con la 
quale lo “Studio Legale Valaguzza” P.IVA 05617660963, studio con sede in Milano, Piazza E. Duse n.1 
partecipava il presente Ente circa l’intervenuta costituzione di società tra avvocati, alla quale si riferiscono tutte 
le prestazioni rese dallo studio, denominato “SLV Studio Legale - Società tra avvocati a R.L.” con sede in 
Milano, Piazza Eleonora Duse n.1, P.IVA e C.F. 14050590968; 
 
Dato atto che tale modifica determina l’aggiornamento automatico dei rapporti contrattuali e contabili in essere 
con lo “Studio Legale Valaguzza”, in quanto strettamente connesso alla variazione della ragione sociale, senza 
in alcun modo determinare l’insorgere di nuove pattuizioni contrattuali; 
 
Ravvisata, per quanto sopra espresso, la necessità di prendere formalmente atto della variazione 
dell’intestazione dell’incarico, affidato con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.159 del 
11.10.2024 allo “Studio Legale Valaguzza” P.IVA 05617660963, studio con sede in Milano, Piazza E. Duse n.1 
inerente il servizio di consulenza legale in materia di contratti pubblici relativo al procedimento di rimozione dei 
rifiuti presenti nel sito “Ex Selca S.p.A.” in Comune di Berzo Demo (Bs), così come comunicato con nota del 
03.04.2025 (acclarato al prot.comunale al n.2289/2025 in pari data), ora “SLV Studio Legale - Società tra 
avvocati a R.L.” con sede in Milano, Piazza Eleonora Duse n.1, P.IVA e C.F. 14050590968; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di: 

- prendere formalmente atto della variazione dell’intestazione dell’incarico, affidato con atto di 
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.159 del 11.10.2024 allo “Studio Legale Valaguzza” 
P.IVA 05617660963, studio con sede in Milano, Piazza E. Duse n.1 inerente il servizio di consulenza 
legale in materia di contratti pubblici relativo al procedimento di rimozione dei rifiuti presenti nel sito 



“Ex Selca S.p.A.” in Comune di Berzo Demo (Bs), così come comunicato con nota del 03.04.2025 
(acclarato al prot.comunale al n.2289/2025 in pari data), ora “SLV Studio Legale - Società tra avvocati a 
R.L.” con sede in Milano, Piazza Eleonora Duse n.1, P.IVA e C.F. 14050590968; 

- dare atto che tale modifica determina l’aggiornamento automatico dei rapporti contrattuali e contabili in 
essere con lo “Studio Legale Valaguzza”, in quanto strettamente connesso alla variazione della ragione 
sociale, senza in alcun modo determinare l’insorgere di nuove pattuizioni contrattuali; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti: 

- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di prendere formalmente atto della variazione dell’intestazione dell’incarico, affidato con atto di 
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.159 del 11.10.2024 allo “Studio Legale Valaguzza” 
P.IVA 05617660963, studio con sede in Milano, Piazza E. Duse n.1 inerente il servizio di consulenza 
legale in materia di contratti pubblici relativo al procedimento di rimozione dei rifiuti presenti nel sito 
“Ex Selca S.p.A.” in Comune di Berzo Demo (Bs), così come comunicato con nota del 03.04.2025 
(acclarato al prot.comunale al n.2289/2025 in pari data), ora “SLV Studio Legale - Società tra avvocati a 
R.L.” con sede in Milano, Piazza Eleonora Duse n.1, P.IVA e C.F. 14050590968; 
 

3. di dare atto che tale modifica determina l’aggiornamento automatico dei rapporti contrattuali e contabili 
in essere con lo “Studio Legale Valaguzza”, in quanto strettamente connesso alla variazione della ragione 
sociale, senza in alcun modo determinare l’insorgere di nuove pattuizioni contrattuali; 
 

4. di dare atto che la presente determina a contrarre non comporta alcun impegno di spesa, in quanto il 
relativo obbligo finanziario è già stato assunto al capitolo 09022.02.1457 del bilancio di previsione 
2025/2027 esercizio 2025 che presenta adeguata disponibilità; 

 
5. di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CUP è B367D1358; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 



 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

10. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente; 

 
 
 
 
 

  Il Responsabile    
   Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15470 2025 09022.02.1457 INTERVENTO DI BONIFICA SELCA 
ALL’ARTICOLO 20 COMMI 10 E 11 DELLA 
L.R. 5/2020 DELIBERA REG N. 1603/  
18/12/2023 

-18.968,59 

15470 2025 09022.02.1457 INTERVENTO DI BONIFICA SELCA 
ALL’ARTICOLO 20 COMMI 10 E 11 DELLA 
L.R. 5/2020 DELIBERA REG N. 1603/  
18/12/2023 

18.968,59 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/05/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
    Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 23/05/2025 al 07/06/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
     Simone Rivetta  

 
  
     
     
     

 


